
ZÁPISNICA – Komisia školstva, mládeže a športu obce Zálesie 

 

TERMÍN: 21. 3. 2023, knižnica KD 

 

PRÍTOMNÍ: 

Miroslav Antol – predseda komisie, poslanec 

Anita Massayová – člen 

Marián Meško - člen 

Iveta Pitáková – člen 

Milan Schürger – člen 

Patrik Vaško – člen 

Martina Dobrovodská – hosť, p. starostka 

Lenka Astalošová – hosť, poslanec 

Viliam Páleník – hosť, poslanec 

Zuzana Vallová – hosť, poslanec 

 

 

OSPRAVEDLNENÝ: 

nikto 

 

PROGRAM: 

 

1. Školský obvod pre obec Zálesie na školský rok 2023/24 (ZŠ 

Žitavská, Bratislava – Vrakuňa) 

2. Materská škola – dostavba, zápis 

3. Základná škola v Zálesí („dočasné“ riešenie) 

4. Dotácie pre OZ na rok 2023 

5. Iné 

 

1. Školský obvod pre obec Zálesie na školský rok 2023/24  

 

Predseda komisie a pani starostka informovali o školskom 

obvode pre Zálesie na školský rok 2023/24. Ide o Základnú 

školu na Žitavskej 1 v mestskej časti Bratislava – Vrakuňa. 

Tento variant vzišiel z návrhu Regionálneho úradu školskej 

správy (RÚŠS) a z následnej komunikácie medzi obcou a mestskou 

častou Vrakuňa. 



V stredu 15. marca sa v ZŠ Žitavská uskutočnil Deň otvorených 

dverí, na ktorý zavítali aj pani starostka s predsedom 

komisie. V sprievode pani riaditeľky Helgy Kováčovej si 

pozreli priestory ZŠ a oboznámili sa so základným systémom 

fungovania. 

Riaditeľka ZŠ Žitavská potom v pondelok 20. marca zavítala do 

Zálesia, konkrétne do našej MŠ, kde sa zúčastnila na 

rodičovskom združení, aby informovala rodičov o všetkom, čo 

ich v súvislosti so septembrovým začiatkom nového školského 

roka zaujíma. 

Členka komisie p. Pitáková, ktorá učí na ZŠ v Ivanke pri 

Dunaji, v tejto súvislosti informovala o nedostatočných 

kapacitách ZŠ IpD pre budúcich prvákov v IpD na školský rok 

2023/24. Aj preto komisia odporúča rodičom, bez ohľadu na 

aktuálny trvalý pobyt ich dieťaťa, aby išli aj na zápis do 1. 

ročníka na ZŠ Žitavská. Pani starostka bude rodičom 

prostredníctvom MŠ tlmočiť všetky potrebné informácie. 

 

 2. Základná škola v Zálesí (dočasné riešenie) 

 

Pani starostka predstavila prítomným nakreslenú a finančne 

vyčíslenú štúdiu „kontajnerovej dočasnej“ ZŠ v Zálesí. Komisia 

diskutovala o možnostiach zriadenia a finančnej udržateľnosti 

takejto prevádzky. Susedné obce (IpD, Malinovo) momentálne na 

základe osobných diskusií p. starostky nie sú naklonené 

spoločnému projektu, teda tzv. alokácii pracoviska. 

„Dočasné kontajnerové riešenie“ by v každom prípade 

prichádzalo vzhľadom na časovú tieseň do úvahy až od septembra 

2024, a to predovšetkým v prípade, keď bude jasné, že projekt 

riadnej ZŠ, na ktorom obec pracuje, dostane definitívne 

zelenú. 

 

 

3. Materská škola – dostavba 

 

V utorok 14. februára, teda s dvojtýždňovým časovým 

oneskorením, došlo k prevzatiu staveniska v priestoroch MŠ 

stavebnou firmou, ktorá realizuje projekt výstavby novej 

budovy MŠ. Ako informovala pani starostka, od začiatku sa 

začali objavovať problémy, ktoré bolo potrebné promptne 

vyriešiť, aby nedochádzalo k ďalším sklzom. Vzhľadom na 

niekoľko dôležitých komponentov, ktoré v projekte chýbajú, 

bude potrebné navýšiť rozpočet na výstavbu. Aby sa mohla 

neskôr uskutočniť kolaudácia, bude potrebné vybudovať aj 

parkovisko. 



Pani starostka pochválila učiteľky v MŠ, ako zvládajú chod 

materskej školy počas výstavby. Zároveň oznámila, že staviteľ 

nevyhnutne potrebuje pri určitých prácach (prepojenie všetkých 

budov do jedného celku) prázdnu MŠ. Tieto práce by mal stihnúť 

v priebehu mesiacov júl a august, vtedy bude MŠ zatvorená. 

 

 4. Dotácie pre OZ na rok 2023 

 

Komisia sa vzhľadom na jej pôsobnosť zaoberala dvoma 

žiadosťami občianskych združení. Konkrétne žiadosťou ŠK 

Zálesie ohľadom cyklistických pretekov Gešajov Cup (17. 6.), 

pravidelnej každoročnej cyklistickej akcie pri príležitosti 

Dňa otcov. Druhá žiadosť bola od ŠK Atletiko Zálesie, ktoré 

obec požiadala o zorganizovanie hodového futbalového turnaja 

pri príležitosti 100. výročia obce. OZ na základe toho 

pripravuje program pre deti, mládež aj dospelých, ktorý by 

nebolo možné usporiadať bez finančnej podpory obce. 

Obe žiadosti splnili podmienky VZN 3/2021 a uznesenia č. 

55/02/2023. Komisia po následnej diskusii a jednomyseľnom 

hlasovaní odporučila obecnému zastupiteľstvu schváliť OZ ŠK 

Zálesie dotáciu v sume 1000 eur na Gešajov Cup a ŠK Atletiko 

Zálesie dotáciu v hodnote 5000 eur na hodový futbalový turnaj. 

 

V Zálesí, dňa 21. 3. 2023               Zápis: Miroslav Antol 


